令和４年５月１３日

川原小学校保護者様

令和４年度 第１回緊急時児童引き渡し訓練について

長崎市立川原小学校

校 長 神田 学

日頃から、本校教育活動へのご理解とご協力をいただきありがとうございます。

先日は「緊急時児童引き渡しカード」にご記入いただきありがとうございました。つ

きましては、「引き渡しカード」をもとに、大規模災害が起きた場合を想定した「児童

引き渡し訓練」を以下の要領で実施します。内容をご確認の上、ご協力をお願いいた

します。

１ 目的

自然災害（大雨・地震・津波等）が発生し、児童の通学路や自宅の安全が確認で

きない場合を想定し、児童を学校で保護し、保護者等に確実に引き渡すことによっ

て児童の生命の安全を確保する手順を、職員、保護者相互が身に付けることができ

るようにする。

２ 日 時

  令和４年６月２５日（土） １２：００～（土曜授業終了後）

  ※新型コロナウイルス感染拡大等の状況により、実施できない場合は中止。

３ 引き渡し方法

  ① 児童は学級活動終了後、各教室で待機。保護者（引受人）も各教室で待機。

  ② 兄弟姉妹がいる児童は、一番下の学年の教室に移動する。（１１：５５完了）

③ １１:５５になったら校内放送を入れるので、引受人の方は、引き渡す児童の教

室に移動する。

④ 児童を引受人に引き渡す際に、教室にいる担任は「緊急時引き渡しカード」で

チェックをするので、「誰が」引き受けに来たかを担任に伝える。

４ その他

  ① 玄関付近にアルコール消毒液を準備しているので、手指消毒にご協力願います。

  ② 敷地内外での事故について責任は負いかねますので、十分注意されてください。

③ もし引受人が来ない児童がいた場合は、学校から保護者へ連絡を入れる場合が

あります。

④ 当日は、安心・安全メールでも引き渡し時間の連絡をいたします。今回は訓練

ですが、実際に災害が起こった場合、安心・安全メールで引き渡しをお願いする

連絡をおくることになります。確実に開封して内容を確認していただきますよう、

ご協力をお願いします。